АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2022  года №  1344

	Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии социально -экономического развития Карталинского муниципального района до 2035 года

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 года № 172-ФЗ                «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 27.11.2014 года № 63-ЗО «О стратегическом планировании в Челябинской области», Стратегией социально -экономического развития Карталинского муниципального района до                         2035 года, утвержденной решением Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 28.04.2022 года № 289 «Об утверждении Стратегии социально - экономического развития Карталинского муниципального района на период до 2035 года»,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Карталинского муниципального района до 2035 года.
2. Отраслевым органам администрации Карталинского муниципального района обеспечить выполнение запланированных стратегических приоритетов, задач, достижение целевых показателей, мероприятий определенных Стратегией социально - экономического развития Карталинского муниципального района до 2035 года.
3. Признать постановление администрации Карталинского муниципального района от 19.12.2017 года № 1188 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии  социально -экономического  развития Карталинского муниципального района до 2020 года» (с изменением от 18.07.2018 года № 740) утратившим силу.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы Карталинского муниципального района по курирующим направлениям.

Глава Карталинского
11
муниципального района				                               А.Г. Вдовин
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 26.12.2022 года № 1344

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития
Карталинского муниципального района до 2035 года

	№
п/п
	Наименование мероприяти
	Результат выполнения мероприятия
	Срок реализации
	ответственный за реализацию мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Направление: «Развитие экономики Карталинского муниципального района»

	Цель 1: Развитие предприятий на территории Карталинского муниципального района

	1.
	Модернизация и техническое перевооружение  предприятий  обрабатывающих производств
	1. Увеличение объема отгруженных товаров, выполненных работ и услуг до 4,6 млрд.рублей к 2035 году

2. Организация новых рабочих мест
	2023-2035
	Руководители предприятий,
администрация Карталинского муниципального района

	2.
	Строительство логистического центра по переработке сельскохозяйственной продукции

	3.
	Содействие развитию производства строительных материалов, отвечающих требованиям энергоэффективности и экологичности, модернизации действующих предприятий и созданию новых производств

	4.
	Поиск инвесторов для разработки  месторождений полезных ископаемых и организации последующей переработки строительного камня (производства облицовочных материалов) и.т.дМ

	5.
	Модернизация и техническое перевооружение  предприятий  железнодорожного транспорта

	Цель 2: Развитие инвестиционной деятельности

	6.
	Формирование, ведение и обновление  перечня земельных участков,  инвестиционных площадок   для предложения потенциальным инвесторам  и размещения новых предприятий
	Вхождение Инвесторов на территорию района

	2023-2035
	Администрация Карталинского муниципального района, Управление по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района

	7.
	Упрощение процедур прохождения  согласительных и разрешительных процедур при реализации инвестиционных проектов

	2023-2035

	8.
	Проведение ежегодных встреч с представителями бизнес-сообщества, проведение круглых столов для субъектов малого и среднего предпринимательства

	9.
	Привлечение инвесторов за счёт механизма муниципально-частного партнёрства

	10.
	Предоставление льготных условий пользования землей, находящейся в муниципальной собственности при открытии новых производств ( предприятий)

	11.
	Организация работы Общественного Координационного Совета   по развитию малого и среднего предпринимательства
	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства
	2023-2035
	Администрация Карталинского муниципального района

	12.
	Предоставление имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	13.
	Тиражирование историй успешного предпринимательства

	14.
	Поддержка молодежного предпринимательства

	15.
	Создание новых сельскохозяйственных предприятий
	Увеличение объема  продукции сельского хозяйства
	2023-2035
	Администрация Карталинского муниципального района, руководители сельскохозяйственных предприятий

	16.
	Расширение ассортимента выращиваемых культур

	17.
	Обновление сельскохозяйственной техники

	18.
	Постановка объектов на кадастровый учет
	    Увеличение доходной части местного бюджета

	2023-2035
	Управление по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района

	19.
	Увеличение доходов от реализации имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

	20.
	Увеличение дохода от аренды имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

	21.
	Взыскание в пользу бюджета района задолженности с арендаторов имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

	22.
	Межевание и постановка на кадастровый учет земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

	23.
	Оформление бесхозяйного имущества в муниципальную собственность

	24.
	Разработка и актуализация туристских маршрутов
	Привлечение потоков туризма
	2023-2035
	Администрация Карталинского муниципального района,
администрации сельских поселений,
Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ

	25.
	Создание рекреационной зоны отдыха с. Анненск ,
г. Карталы (пляж р. Карталы-Аят)

	26.
	Привлечение средств на развитие туристической инфраструктуры и обустройство рекреационных зон

	27.
	Организация событийного (фестивального) туризма

	28.
	Создание сельских гостевых домов на базе крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств населения

	29.
	Включение достопримечательностей района в туристические маршруты

	30.
	Развитие спортивного и сезонного туризма строительство велосипедных дорожек, лыжных трасс, пешеходных троп

	31.
	Создание придорожной инфраструктуры  автобусных стоянок и пунктов общественного питания

	32.
	Установка знаков туристской навигации на территории поселений

	II. Направление:  «Развитие человеческого капитала и социальной сферы Карталинского муниципального района»

	Цель 1: Увеличение доходов населения. Эффективное использование местных трудовых ресурсов

	33.
	Проведение заседаний рабочей группы по обеспечению полноты и своевременности поступления налогов и сборов в бюджеты и в ВБФ, снижение неформальной занятости, легализация серой заработной платы
	Увеличение доходов населения
	2023-2035
	Администрация Карталинского муниципального района,
администрации сельских поселений,
Управление социальной защиты населения Карталинского муниципального района

	34.
	Мониторинг уровня среднемесячной заработной платы работников организаций

	35.
	Информирование населения в СМИ , на сайте о негативном отношении населения к неформальной занятости (работа «горячей линии»)

	36.
	Доведение заработной платы до индикативных показателей

	37.
	Предоставление льгот и социальных гарантий, выплата социальных пособий гражданам

	38.
	Работа «горячей линии» по вопросу выплаты «серой заработной платы,, неформальной занятости населения
	Снижение уровня безработицы на территории района
	2023-2035
	Администрация Карталинского муниципального района

	Цель 2: Рост образовательного уровня населения

	39.
	 Капитальный ремонт образовательных организаций
	Обеспечение комфортных условий для обучения учащихся
	2023-2035
	Управление образования Карталинского муниципального района

	40.
	Реконструкция здания дошкольного образовательного учреждения № 155
	Обеспечение семей местами в дошкольных организациях
	2022-2023

	41.
	Повышение социальной активности молодежи
	Систематическое проведение мероприятий с детьми и молодёжью
	2023-2035

	42.
	Создание современной и безопасной цифровой образовательной среды (ЦОС)
	Внедрение ЦОС и модернизация оборудования в общеобразовательных учреждениях
	2023-2035

	Цель 3: Обеспечение качественного  и доступного здравоохранения

	43.
	Строительство:
- больницы ( родильного, гинекологического отделений)
- детской поликлиники;
- ФАП  п. Озерный
- ФАП п. Красный Яр;
- ФАП п. Некрасово
	Улучшение качества предоставления медицинских услуг
	2022-2024
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Карталинская городская больница»

	44.
	Капитальный ремонт медицинских учреждений:
- врачебная амбулатория с. Анненское;
- врачебная амбулатория с.Неплюевка;
- врачебная амбулатория п. Снежный;
- участковая больница п. Новокаолиновый;
- поликлиника г. Карталы;
- больница ( ул.Борьбы);
- ФАП п.Джабык;
- ФАП п. Мичуринский;

	2022-2024

	45.
	Прохождение гражданами профилактических осмотров
	100% охват флюорографическим обследованием населения, проведение  диспансеризации, профилактических  медицинских осмотров работников предприятий и организаций
	2023-2035

	46.
	Комплектование кадрового состава высококвалифицированными специалистами
	Обеспечение медицинских организаций кадрами на 100%

	47.
	Обновление и дооснащение учреждений здравоохранения необходимым оборудованием
	Приобретение оборудования в учреждения здравоохранения

	Цель 4. Рост культурного и спортивного уровня жизни населения

	48.
	Укрепление материальной базы учреждений культуры и спорта
	Приобретение оборудования в учреждения культуры и спорта
	2023-2035
	Управление по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района,

	49.
	Сохранение  памятников истории и культуры
	Доля детей и молодежи охваченных культурно-нравственным воспитанием

	50.
	Поддержка творческих коллективов

	51.
	Проведение выставок в музее

	52.
	Организация туристических маршрутов

	53.
	Привлечение населения к участию в физкультурно-массовых мероприятиях и спортивных соревнованиях
	Удельный вес населения систематически занимающихся физической культуры и спортом  до 60%
	2023-2035

	54.
	Модернизация, реконструкция объектов спорта и оснащение их современным оборудованием

	55.
	Проведение на территории района и участие в спортивных соревнованиях всероссийского, областного и местного уровней

	56.
	  Строительство:
- ФОК п. Джабык, п. Центральный
- Строительство крытого хоккейного корта г.Карталы

	2023-2024
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ

	57.
	Поддержка деятельности детских и  молодежных общественных объединений
	Привлечение  молодежи к общественным мероприятиям
	2023-2035
	Управление образования Карталинского муниципального района

	58.
	Проведение  конкурсов, фестивалей, КВН ориентированных на реализацию творческого потенциала молодежи

	Цель5: Развитие жилищного строительства

	59.
	Подготовка градостроительной документации для образования земельных участков для жилищного строительства, оказание содействия застройщикам  МКД
	Ввод жилья в эксплуатацию
	2023-2035
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ

	60.
	Приобретение квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, находящихся под опекой (попечительством)
	Приобретение  не менее
10 квартир ежегодно для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, находящихся под опекой (попечительством) по договорам найма специализированных жилых помещений
	2023-2035
	Управление по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района

	61.
	Проведение технического обследования состояния  многоквартирных жилых домов в целях признания их аварийными; Переселение граждан из аварийных и непригодных для проживания жилых помещений
	Сокращение объема «ветхого жилья» с процентом износа свыше 70%
	2023-2035
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

	Цель 6: Развитие информационного общества

	62.
	 Выдача разрешений на использование земельных участков для строительства объектов связи и на подвес ВОЛС на объекты муниципальной собственности

	2022-2035
	Управление по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района

	63.
	Обеспечение  мобильной связью и подключение к широкополосному доступу  сети
«Интернет»

	Подключение к сети Интернет:
медицинских учреждений (больницы и поликлиники, ФАПЫ); образовательных организаций, органов местного самоуправления; внедрение системы «Умный город»

	Управление образования, Государственное бюджетное учреждение «Карталинская городская больница»

	64.
	Использование цифровых платформ
	приобретение оборудования и программного обеспечения отечественного производства

	III. Направление: «Рациональное природопользование и обеспечение экологической безопасности»

	65.
	Восстановление  и благоустройство  родников
	Улучшение экологической обстановки в районе
	2023-2035
	Администрация Карталинского муниципального района,
администрации сельских поселений

	66.
	Восстановление лесного фонда после пожаров

	67.
	Ликвидация твердых коммунальных отходов (ТКО) на местах несанкционированного размещения на территориях населенных пунктах

	68.
	Организация сбора ТКО от населения (приобретение контейнеров для временного накопления )

	69.

	Строительство мест захоронения животных
	Строительство трех крематориев:
1) Карталинское городское поселение, Полтавское, Мичуринское Великопетровское, Анненское сельские поселения;
2) Варшавское, Южно-Степное, Сухореченское сельские поселения;
3) Еленинское, Снежненское, Неплюевское сельские поселения
	2035

	70.
	Привлечение детей, молодежи к волонтерскому движению по уборке территорий, сбору макулатуры
	развитие волонтерского движения
	2023-2035

	IV. Направление «Пространственное развитие, в том числе основные направления развития межмуниципальных и межрегиональных связей»

	71.
	1.Актуализация Схемы территориального планирования Карталинского муниципального района;
2. Актуализация генерального плана городского и сельских поселений и правил землепользования застройки;
3. Разработка документации по планировке территорий Карталинского муниципального района
	Приведение в соответствие с действующим законодательством
	2022-2035
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района, главы сельских поселений

	72.
	Капитальный ремонт дорог:
- автодорога Черноречье-Карталы-Бреды от  КС-17 до поселка Рассветный;
-  автодорога д. Горная, автодорога п. Великопетровка –
п. Татищево;
	Удовлетворенность качеством дорог до 30% ,
Увеличение протяженности дорог, отвечающих нормативным требованиям.
	2023-2025
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

	73.
	Капитальный ремонт дорожной сети внутридомовых территорий;
устройство внутридомовых автостоянок;
	Удовлетворенность состоянием внутридворовых территорий до 30 %
	2023-2025
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района,

	74.
	Установка осветительных приборов для организации освещения автобусных остановок и пешеходных переходов

	2023-2025

	75.
	Продолжение газификации района:
п. Первомайка, п. Озерный, п. Ольховка, п. Родники,
 п. Красный тал и др.
	Удовлетворенность уровнем организации газоснабжения до 100%
	2023-2025

	76.
	Строительство очистных сооружений;  приобретение насосно-силового оборудования;
капитальный ремонт сетей водоснабжения и водоотведения
	Удовлетворенность уровнем организации водоснабжения (водоотведения) до 60%
	2023-2025